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Rauman Pyhän Kolminaisuuden kirkon rau nioiden 

kaivaukset. 

Liittyy 2 karttaa, 12 valokuvaa. 

~!. 
Muinaistieteellisen Toimikunnan kesätyöohjelman mukaisesti 

sai alleki;rjoi ttanut tohtori J. Rinteen johdolla suorittaa 
. 

Rauman Pyhän Kolminaisuuden kirkon raunioiden paljastuksen ja 

kasvillisuuden perkaami sen. Varat tähän tarkoitukseen oli 

myöntänyt Rauman kaupunki, j onka tarkoituksena on saattaa rau-

niot ja niitä ympäröivä hautausmaa sellaiseen kuntoon, että ne 

olisivat omiansa lisäämään kaupungin nähtävyyksiä. 

Kirkkoa on aikaisemmin jonkin verran tutkinut "Rauman his-

torian" kirjoittaja V. Högman, joka mainitussa kirjassaan yli-

malkaisesti kertoo havainnoistaan (siv. 23 -· 26). 

Kirkko on rakennettu suurista harmaak:L vilohkareista ilman 

muurilaa s tia; saumat on täytetty pienillä kivillä. Koillis- ja 

luoteisnurkassa on suuri ulospistävä luontaista kiveä muistutta-

va kulmakivi; kaakkoinen kulmakivi on näi tl:1 suurempi, mutta 

ei pistäydy ulos~ seinästä. 

Sakariston seinät olivat varsinaisia kirkon seiniä huoma t-

tavasti ohuemmat, ja oli se vinossa a s ennossa kirkk oon. Sen 

läntinen seinä pistäytyi n. 40 em kirkon sisäpuolelle. Ovi-

aukon asemaa sakariston ja kirkon välillä ei voinut erottaa, 

eikä myöskään tlkku·1an sakariston asemaa. V. Högman kertoo 

tutkiessaan l?ytäneensä lasinkappalei ta, jot:lca olivat olleet 

lyijypuitteissa; lasinpalasten löytymiskohtien mukaan saattoi 

hän määrätä myös ikkunoiden sijaitsemiskohdat (ks. Rauman 

historiasta). · Nyt ei kirkosta talteen saatu muuta kuin 2 

rahaa, noin keskeltä kirkkoa. 

Rakenteeltaan on kirkko yksilai vainen. Jokaisessa nurkassa 
~ 

on ollut n. 2 X 2 m laaja knihti, jonka kirkon puolisessa 
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kulmassa on ko l me profiilia. Keskellä on hol via ! kumma l lakin 
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pitkällä seinällä sijaitsevat nurkkaknihtien kokoiset kannatta~ 

jat, joissa on samanlaista profileerausta molemmissa ulkokul-

missa kuin knihdissäkin. Sekä nurkkaknihdeissä että keskellä 

olevissa kannattajissa on rnukulakiviä ja näitä koossapitävää 

muurilaastia sisällä, reunat ovat tiilistä. Vain lounaisnur-

kan knihti voitiin tutkia (kuvat 4 ja 5), toisissa oli 

tiiliosa siksi rapautunutta, ettei niitä tällä kerralla voi-

tu paljastaa; ne kun on samalla heti konservoitava. 

Oviaukoista, jotka niinikään ovat tiilistä, paljastettiin 

eteläseinän läntisin (kuvat 10 ja 11). Siinä oli ulkopuolel-

la .2. falssia, sisäpuolella suurempi falssi ovea varten (ks. 

karttaa), Kynnyskivi oli suuri yhtenäinen laatta. 

Toisessa eteläseinän ovessa ei ollut ulkopuolella kuin 

yksi falssi; enempää ei tätä pa lja ste t tukaan. Läntisen seinän 

oviaukkoa ei ensinkään tutkittu, vaan päätettiin lykätä se 

siksi 
1 

kunnes raunioiden konservoimiseen ryhdytään. 

Lattiaa ei tutkittu enempää kuin mitä tuli esille pila-

rin paikkoja etsittäessä. Eteläseinän läntisen oviaukon kohdal-

la on yhtenäisestä tiilikerroksesta pää t täen ollut tiilinen 

lattia; niinikään oli tiilejä läntisten mlrkkaknihtien lähet-

tyvillä. Varsinaista lattiapintaa ei voitu määrätä, kun sisä-

puole l la ei suoritettu tarkempia tutkimuksia. Rautakangella 

koetettaessa tuli kivi tystä vastaan noin 1 m lcynnyksen ala-

puolelta. Se ei ole alkuperäistä lattiatasoa, vaan on tämä 

joko rauennut niin syvälle tai on se lattianalaisen haudan 

pohjaa • 
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Helsingissä l)kakuun 11 päivänä z.:-. . ~~ fa.1-~. 



Muinaistieteelliselle Toimikunnalle. 

Koskeva P. Kolminaisuuden kirkkoa Rauman 

kaupungissa • 
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l.:uina i stieteelli sen Toimikunnan va hv is tama ssa kesätöiden ohje]: 

massa oli Rauman kaupunkikirkon sorasta ja kasvullisuudesta puh-

distaminen, minkä kaupunki oli ottanut kustantaakseen, joutunut 

allekirjoittaneen toimeenpantavsksi. Apula isekseni oli määrätty 

amanuenssi H. Salonen, joka onkin jo antanut kertomuksen toimin-

nastaan. Tähän liittyen saan seuraavassa tehdä selkoa raunion 

nykyisestä tilasta sekä omista havainnoist e ni sen rakennushistori-

aan nähden. 

Rauniosta oli jo edellisenä talvena Toimikunnan taholta an-

netusta kehotuksesta ajettu pois suurin osa irtonaisia kiviä ja 

soraa. Jäljellä oli vain pohjakerroksia sekä pilastereita peittä-

vä sorakerros, johon oli kielletty koskemasta. Raunion ulkosivuil 

ta on jo aikaisemmin suurin osa kiviä ja soraa poistettu, jo-

ten jäljellä nyt oli myöhemmin varissutta, mikä jo oli nurmet-

tunut ja ottanut tiheää pensaikkoa. Raunio oli su~ri rmalta osal-

ta ympäröity piikkilanka-aitauksella, jotta lapset eivät pääsi-

si kiipeämään sille pudottamaan kiviä omaksikin turmiokseen. Rau-

nio puhdistettiin nyt sekä sisältä että ulkoa poistamalla pen-

saik"ko ja sora. Myöskin piikkilanka-aita oli poistettava , joten 

raunio nyt jäi tässä suhteessa suo ja ttoma ksi. Puhdistuksen J·l~ l-L- ~ 

keen peitettiin tiiliosat turpeilla ja maalla. 

Kun rauniomuurin pinnoista ovat kiilakivet kiskotut pois 

ja laasti varissut tiehensä täten on ymm~lrrettävä Salosen 

kertomuksessa sanonta "ilman muurilaastia 11 ~ja muurei lle on no s-

tettu suuri joukko niistä pudonneita kiviä, jotka ovat irtonai-

sina ja uhkaavat liukua jälleen alas, joten varsinkin lapsien 

on vaarallista oleslcella muurien juurilla, ei. rauniota varsin 



vilkasliikkeisellä paikalla kaupungissa voi pi ·temmäksi aikaa 

jättää tälleen vaan olisi se ensitilassa konservoitava niin et-

tä muurien pintakivet pysyvät paikoillaan ja että muurien pääl-

lys tulee niin suojatuksi , että vesi ei ptlLäse imeytymään muu-
2 

rien sisustaan. Täten olisi rauniosaa n. 300 m pintamuuria 

kiilattava ja saumattava, minkä ohella irtautuneet seinäki vet 
2 

olisivat sijoitettavat paikoil l een sekä n. 200 m muurien pääl-

lyspintaa tehtävä vedenpi täväksi ja suojattava , ottamalla huomi-

oon että muurien si s ätäyte saa pintakivistä tukea ja että 

esteetön veden lasku varataan pintaa käsi tellessä. 11ämän ohella 

olisivat tiilipintaiset pilasteri~ korjattavat , pinnat suureksi 

osaksi uusilla hyvin pol tetuilla tiilillä, ~ioiden koon tulisi 

olla pääasiassa saman kuin niissä alkujaan käytettyjen. ? ilas-

terien pä ällykset olisivat sen jälkeen tiivistettävät käsitellen 

saumat asfaltilla ja mastixilla , minkä ohella niiden kuorimuu-

rien p Uällys olisi suojattava kalendriitilla. Edellyttäen että 

paikalla on riittävästi kiila- ja seinäkiveä ja että aineiden 

kuletuksiin yleensä ei tarvitse varoja val{a voitaneen työ saa-

da suoritetuksi n. 25,000 markan suuruisella määrärahalla. 

Kun raunioita ei missään tapauksessa mi.elestäni voida jät-

tää suojaamatta jo sen vaaran vuoksi, joka nyt uhkaa sen lä-

hellä oleskelijoita olisi väh intään 25,000 markan suuruinen mää-

räraha saatava tulevana keväänä käytettäväksi. sen korjaukseen. 

Saan tämän vuoksi ehdottaa , että Toimikunta, jolla tuskin on 

varoja tämänlaiseen tehtävään , esittäisi Rauman kaupungin valtuu~ 

tolle kysymyksessä ol evan tarpeen, huomauttaen työn suorituksen 

välttämättömyydestä tulevana keväänä niin ai:H:aiseen kuin tällai-

sen työn suoritus yleensä on mahdollinen. 

Kirkon rakennusominaisuuksista mainittakoon että sen verra-

ten suurista ja u s ein epämuotoisista kivistä laadittu sekä 

yleensä sekainen pintakivi tys samoin 1cuin tahallisesti JJ..ali tut 

suuret luontai s et nurkkakivet muistuttavat use i sta Hämeen ja 

Satak:unnankin myöhäiskeskiaikaisista kirkoista.. Seinäpaksuus on 

harvinaisen suuri 2 - 2 , 30 m, jossa suhteesBa kaupungin nykyi-

nen , entinen luostarikirkko tulee sitä lähelle ( seinäpaksuus 

n. 2 , 10 m) . Sakarista on itsenäinen ohutseinäisempi rakennus , 



joka ei ole luonn ollisessa sopusoinnussa kirkon kanssa. Sen 

kirkkoon nähden vino asento ja joka tapauksessa kirk~oa jon-

kun verr an vs nhempi ikä tekee luultavaksi, ett~ se on aikai-

semmin palvellut toista kirkkoa, n~htäv ~ sti puista, jonka suun-

ta on ollut nykyisestä poikkeava. Silmiin pistävin on kirkon 

hol virakennus, joka ei näytä olevan itse rung on ra kennusa jal ta, 

se kun kokonaan on ollut pilas t erien ja k i lpikaarien varassa. 

Huomiota ansaitsevat pilasterien suorakulmaprofiilit joille on 

vastineita Ulvilan, Huittisten ja Rymättylän kirkoissa, l~hinnä 

kumminkin viimeksimainitussa, jonka pilastere ita ne m.m. ko n struk 

tiivisesti läheltä vastaavat. Koko tällaiselle holvirakenteelle 

on vastineita Upplannin ja varsinkin Norrlannin kirkoissa Ruot-

sissa keskiajan l opulta. Kirkko ei näin ollen n~ytä voivan 

olla niinkuin tähän a s ti on luu ltu, 1300-luvulta, vaan kaikki 

viittaa siihen, e ~ tä sen rakennusaika lankea a vasta 1 400-luvun 

jälkipuoliskol le, holvi e n vasta keskiajan lopulle. Se n sijaa n 

jää mahdolliseksi, että paikalla on jo 1300-luvun lopulla ol-

lut puinen kirkko, johonka myöh emmin rakennettu kivisakaristo 

on periytynyt nykyiseen. 

Joka tapauksessa on kirkko raken nushistoriallisesti varsin 

mielenkiintoinen ja ansaitsisi sen jäljellä oleva raunio jo 

tältäkin kannalta säilyttämistä ja suojaamista. 

Li i tän tähän luon.1ospi irroksen kirkon holveista, tehtynä 

nyt jäljellä olevien j ään nösten viittausten mukaan, sekä muu ta-

mia valokuvia. 

Helsingissä 30 päivänä loka kuu ta 1929. 


